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[Stavad] 

gå på kompromis, og med stor økonomisk an- 
svarlighed i forhold til finanslovunderskud og 
betalingsbalance. 

Faktisk lever vi også op til de tre målsætnin- 
ger, jeg havde med i min konklusion under før- 
stebehandlingen, og som finansministeren til- 
sluttede sig: at arbejdsløshedskurven skal 
knækkes, at den øgede aktivitet ikke må øge 
underskuddet på finansloven, og at vi skal 
fastholde et betalingsbalanceoverskud på over 
20 mia. kr. Med de ændringer, som er aftalt, 
bevæger vi os altså i den rigtige retning. 

Dette må derimod ikke bruges til at bilde 
nogen ind, at vi hermed har klaret hovedpro- 
blemet med høj arbejdsløshed og problemet 
med det store underskud på finansloven. Vi 
kan kun konkludere, at uden de aftalte æn- 
dringer ville det se meget værre ud. De under- 
liggende tendenser med lav vækst, høj realren- 
te og international usikkerhed trækker alle i 
retning af lav beskæftigelse, mindre aktivitet 
og større underskud. 

Forhåbentlig kan den brede politiske op- 
bakning bag en EF-løsning sammen med fi- 
nanslovaftalen være med til at vende udviklin- 
gen. Der hviler en tung politisk forpligtelse på 
alle partier og alle Folketingets medlemmer til 
at bidrage til at få genskabt troen på, at menne- 
skeskabte problemer også kan løses af menne- 
sker. Det kan vi kun gøre i et tæt samspil med 
alle mulige grupper i det danske samfund. 

Som Socialdemokratiet .har bevist, er vi pa- 
rat til at bære vores del af arbejdet og ansvaret. 
Vi er tilfredse med, at vi har fået rettet så mar- 
kant i regeringens finanslovforslag, at vi godt 
tør sige, at det er en ganske anden finanslov 
end den, vi blev præsenteret for i august må- 
ned. Vi glæder os til, at vi kan præge finanslo- 
ven fra første udgave. Det vil betyde, at mulig- 
hederne for at føre en finanspolitik, som både 
mere grundlæggende og mere langsigtet løser 
vore problemer, vil blive stærkt forøget. 

Jeg vil slutte med at takke for et godt og 
gnidningsfrit samarbejde om finansloven i Fi- 
nansudvalget. Ikke mindst vil jeg takke de an- 
satte i Finansudvalgssekretariatet for et meget 
flot og helt igennem godt stykke arbejde. Det 
har været mit første år som finanslovordfører, 
og jeg har været imponeret over det arbejde, 
der er udført af vore embedsmænd. 

Også embedsmændene i ministerierne er der 
grund til at takke. Finansministeriets embeds- 

mænd, som også er kvinder, har leveret en ind- 
sats, som de fleste private virksomheder ville 
få svært ved at leve op til. At samarbejdet mel- 
lem embedsmænd og folkevalgte samtidig har 
været afslappet og venligt, til tider humori- 
stisk, selv i stressede situationer, har ikke gjort 
det ringere -  for at sige det på nordjysk. 

Jeg mener, at embedsmænd både i Folketin- 
get og i ministerierne kan være deres arbejde 
bekendt, men jeg mener også, at vi politisk 
med det resultat, der er kommet ud af finans- 
lovforslaget for 1993, kan være vores arbejde 
bekendt. 

(Kort bemærkning). 

Jes Lunde (SF): 
Jeg havde egentlig ikke regnet med, at det 

var Socialdemokratiet, jeg skulle slås med i 
denne debat, for jeg er ikke i tvivl om, hvem 
der er hovedskurken, når finansloven ikke er 
blevet god nok i forhold til indsatsen mod ar- 
bejdsløsheden. 

Men jeg synes alligevel, at når hr. Stavad ro- 
ser finanslovforliget så kraftigt, som det var til- 
fældet her, og siger, at Socialdemokratiet har 
fået opfyldt alle sine hovedmålsætninger i for- 
bindelse med forhandlingerne om finansloven, 
må jeg dog alligevel spørge hr. Stavad, om den 
ros, forliget fik ved den lejlighed, ikke er lige i 
overkanten. Socialdemokratiet er vel stadig 
væk enig med SF i, at det var bedre, om vi hav- 
de en anden regering, og at det ville give en 
finanslov, som havde en helt anden virkning 
på arbejdsløsheden, end den lov, vi står med 
nu, har. 

Vi står jo i den situation, at i den økonomi- 
ske oversigt, som lige er delt ud til Folketingets 
medlemmer i dag, har regeringen kun nedju- 
steret sit skøn over ledigheden fra en arbejds- 
løshed på 310.000 til 305.000, altså et fald i ar- 
bejdsløsheden på 5.000 næste år. Det er jo så 
lidt, at vi alle sammen godt ved, at den statisti- 
ske usikkerhed gør, at det såmænd lige så godt 
kan være, at arbejdsløsheden bliver uændret, 
eller at den stiger. 

På den baggrund skal jeg ikke i denne korte 
bemærkning gå ind i diskussionen om finans- 
lovens detaljer, men jeg tror stadig væk, at hr. 
Stavad og Socialdemokratiet vil være enig med 
SF i, at der er brug for en helt anden indsats, 
og at Socialdemokratiets målsætninger forhå- 
bentlig ikke er opfyldt bare ved denne finans- 


